↑前会長挨拶  ～新会長挨拶↓

五丁目の体操風景 なえば保育園の園児を囲んで

『緑園地区社協会長に６丁目伊藤正男氏が就任致しました』

 ５月１９日（日）令和５年に引続き、緑園地域交流センターにおいて、緑園地区社会福祉

協議会の定期総会が開催された。当日は晴天にも恵まれ、代理２名を含めて２４名が

参加し委任状９通と併せて３３票で、総会は問題なく成立した。

続いて令和５年度事業報告及び決算・監査報告、令和６年度事業計画、予算、役員選出の

各議案が付議され、何れも承認された。 その後、一般質疑は出なかったので、区社協・

貝沼会長の挨拶、区社協・今村事務局長の紹介、泉区・神田課長より泉区支援チームの

紹介が行なわれた。 最後に出席者の自己紹介を実施して、令和６年度の緑園地区社会

福祉協議会第３２回定期総会は無事終了した。                   （総務部）

緑園地区社協では、第４期福祉保健計画(R3～R7)で「ふれあい健康づくり」の推進を掲げて令和３年度に委員会を発足し、

令和 4 年度より各自治会にてラジオ体操を中心にふれあい健康づくりを

推進してきました。それぞれ自治会では、地域の状況を踏まえて工夫

しながら実施しており、保育園児が参加する地区では、人数が 50～60 名を

超えて、子供たちと交流をはかりながらにぎやかにラジオ体操をしています。

今年度も引き続き、右記の会場、スケジュールにて自治会単位で開催します。

緑園地区の住民であればどこの会場でも参加

できます。地域住民や保育園児等のふれあい、

健康づくりが目的ですので、地域の仲間づくりの

場として積極的にご参加下さい。           （ふれあい健康づくり委員会）

5 月 14 日（火）「ふらっと」では、「オーラルフレイルについて」の講演をしました。講師は

泉区歯科医師会 歯科訪問診療相談室の室長、石川博之先生でした。オーラルとは口腔、

フレイルとは身体的機能の低下を言うそうです。40 歳くらいから気を付けたい事だそうです。

しっかり噛めることが、身体機能を維持すのに大切だと教わりました。そして認知機能にも

影響するそうです。                               民児協 堀口澄枝

発行日 令和 6年７月 12日
発行者 緑園地区社会福祉協議会
代 表 伊藤 正男
事務局 緑園地区社協 広報部

特

集

競技風景

６月 6 日（木）１０：００地域交流センターでさくらカフェ茶話会が

開催されました。大変好評だった食事会は人手不足等の為、令和６年４月

からは茶話会として再出発しました。おしゃべりだけでは物足りないので

６月度はラジオ体操や、誤嚥性肺炎にならない様に DVD を

見ながら首・顔面・舌体操をしました。

今後も多くの方々に参加して頂ける居場所になる様にスタッフ

一同工夫をして頑張ってまいります。

 さくらカフェ緑園代表：小島優子

６月 8 日（土）９：３０～東公園において梅雨入り前の青空の中でモルック体験会を行いました。

参加者は幼児から大人まで１７名とスポーツ推進委員を交えて３ブロックに分かれてゲーム

体験をしました。終わるころにはルールも理解し、参加者全員ゲームを楽しみました。

モルックとはフィンランドのカレリア地方の伝統的なゲームを元に、１９９６年にフィンランドで

開発されたスポーツです。ピンを倒すところはボーリングのように交互に投げて点数を競ったり

得点を邪魔するのはカーリングやビリヤードのようです。とても簡単なルールで老若男女問わず

楽しめます。

今年の 8 月２３日から２５日に２０２４モルック

世界大会が函館で開催されます。

皆さん次回は一度体験してみてください。

緑園スポーツ推進委員代表：井上喜芳

皆さん楽しい汗をかいてみませんか。小学生から年配者にも幅広く楽しめます。

ヨガ教室は毎月第 2 土曜日、健康体操は毎月第２・３・４水曜日(10：00～)に

交流センター多目的ホールで行われています。

『参加者募集』 ヨガ教室＆健康体操教室では参加者を募集しています。

問い合わせ先：RSC 小島優子 ０９０－３０４０－２３９４

緑園地区社会福祉協議会 http://www.ryokuen.gr.jp/external/shakyo/

関連記事は、緑園地区社協のホームページをご覧下さい。

                問い合わせ先：社協専用電話 “０９０－３４２６－０２９４”（受付時間 9:00～17:00）

緑園社協 検索

社
協
関
係
行
事